CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

CRÉDITO ADICIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470267

PORTARIA Nº 26.974 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XIX do Regimento
Interno deste Tribunal; e,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 44 da Lei no 7.544, de 21 julho
de 2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2012, combinado com a alínea ”a” do inciso II do art. 6º da Lei
nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011, Lei Orçamentária Anual,
que estabelece que os créditos suplementares com indicação de
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão reforçados
até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), no âmbito dos
órgãos que integram os Poderes Legislativo, Judiciário, do
Ministério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos
constitucionais independentes, por ato próprio de seus dirigentes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 23.260,00
(Vinte e três mil, duzentos e sessenta reais) para atender a
programação do orçamento vigente do Tribunal de Contas do
Estado, na forma abaixo discriminada:

SUPLEMENTAÇÃO

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1122  4.782 0301 3390.36 8.000,00

01.131.1122  4.786 0301 3390.39 2.340,00

01.032.1122  6.267 0101 3390.39 12.920,00

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da presente Portaria
correrão por conta da anulação parcial da dotação consignada no
orçamento, conforme discriminação a seguir:

REDUÇÃO

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1122 1.777 0301 3390.39 8.000,00

01.032.1122 6.267 0101 4490.52 1.300,00

01.128.1122  6.266 0301 3390.39 2.340,00

01.032.1122  4.783 0101 3390.39 4.233,00

01.032.1122  4.783 0101 4490.52 7.387,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, em 28 de novembro de 2012.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470988

Ato: PORTARIA Nº 27.024
Término Vínculo: 07/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE OFICIO
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / RUBENS SOUZA DA SILVA (ASSISTENTE DE
DIREÇÃO NM-02 )<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470993

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.025
Data de Admissão: 07/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RUBENS SOUZA DA SILVA                             ASSESSOR DE CONSELHEIRO NS-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AADIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471002

PORTARIA: 26.964
Objetivo: Para participar como palestrante, no Seminário Novos
Gestores – Prefeitos Eleitos e seus Desafi os.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0124016/ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA GOMES (ASSESSOR
DE CONSELHEIRO NS-02 ) / 2.5 diárias (Completa) / de
22/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471008

PORTARIA: 26.965
Objetivo: Para participar como palestrante, no Seminário Novos
Gestores – Prefeitos Eleitos e seus Desafi os.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0124016/ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA GOMES (ASSESSOR
DE CONSELHEIRO NS-02 ) / 2.5 diárias (Completa) / de
28/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471021

PORTARIA: 27.011
Objetivo: Para participarem da posse do novo Presidente do
Tribunal de Contas da União.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0100809/ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO (ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO E REL PUBL NS-02 ) / 3.0 diárias (Completa) /
de 11/12/2012 a 13/12/2012
0100673/CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
(CONSELHEIRO ) / 3.0 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a
13/12/2012
0100212/DIONE CELIA GUIMARÃES (ASSESSOR DE
COMUNICCAÇÃO E REL PUBL NS-02 ) / 3.0 diárias (Completa) /
de 11/12/2012 a 13/12/2012
0100703/IVAN BARBOSA DA CUNHA (CONSELHEIRO ) / 3.0
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471024

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 27.026
Data de Admissão: 07/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ELCY MARIA SANTOS DE ALMEIDA                       ASSISTENTE DE DIREÇÃO NM-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471027

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 27.023
Data de Admissão: 07/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRUNA CAVALCANTE SIRAYAMA        ASSESSOR DE CONSELHEIRO NS-03
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471037

PORTARIA Nº 27.012, DE 11-12-2012
DESIGNAR a servidora JAMILLE HEDWIGES BASTOS
MARQUES SANTOS, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula nº 0100100, para exercer
em substituição a função comissionada de Chefe da Seção de
Auditoria e Controle da Legalidade de Atos da 6ª CCE, durante
o impedimento do titular, no período de 07-01 a 05-02-2013.

PORTARIA Nº 27.013, DE 11-12-2012
I -DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitatório
modalidade Pregão Presencial, para aquisição de equipamentos
de informática para este Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
EDUARDO COSTA DE ANDRADE, Analista de Controle Externo
TCE-ATNS-603 Classe A Nível 01, matricula nº 0100874; JOSÉ
RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico Auxiliar de Controle Externo
TCE-ATI-405 Classe C Nível 02, matricula nº 0695564 e ALÍRIO
DE JESUS E SILVA, Técnico Informática-Operador TCE-ATI-401
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100321

PORTARIA Nº 27.031, DE 11-12-2012
DESIGNAR a servidora ANGELINA LÚCIA MAUÉS DE SOUZA
ANIJAR, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A
Nível 2, matrícula nº 0695327, para exercer em substituição a
função comissionada de Chefe da Seção de Controle da Admissão
de Pessoal e Inativos, durante o impedimento da titular no
período de 07-01 a 21-01-2013.

PORTARIA Nº 27.032, DE 11-12-2012
DESIGNAR o servidor OTTON CHARLES CANELAS DE MOURA,
Técnico Informática Programador TCE-ATI-402 Classe A Nível 1,
matrícula nº 0100189, para exercer em substituição a função
comissionada de Diretor da Divisão de Coordenação Tecnológica,
durante o impedimento do titular, no período de 05-12 a 19-12-
2012.

PORTARIA Nº 27.047, DE 13-12-2012
NOMEAR, a partir de 14 de dezembro de 2012, nos termos do
Compromisso de Ajuste de Conduta fi rmado com os Ministérios
Públicos do Estado e do Trabalho, em virtude de aprovação em
concurso público, de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da
Constituição do Estado do Pará, JOSÉ DE ANDRADE GOYANA
JUNIOR, para exercer em caráter efetivo o cargo de Assessor
Técnico de Informática TCE-ATNS-602 - Analista de Suporte, do
Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471382

ATO: PORTARIA Nº 27.034
Data : 12/12/2012
Fundamento Legal: De acordo com o artigo 6º incisos I, II,
III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003; artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005 combinado com os artigos
130 parágrafo 1º; 131 parágrafo 1º incisos X e 140 inciso II da
Lei nº 5.810/94, tendo em vista o que consta no processo nº
2012/52016-1.
Nome do Servidor: EDILA MARIA DE AGUIAR LIMA
Cargo: ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO
Matrícula Funcional: 0695343
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Valor: 16,380.02
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471406

Dispensa: 2012/37-Data: 10/12/2012
Valor: 570.00
Objeto: Manutenção corretiva em 03 (três) aparelhos de ar-
condicionado tipo Split deste Órgão Ministerial.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: A. C. S. REFRIGERAÇÃO
Endereço: Psg Mirandinha, Bairro: Barreiro, 105
CEP. 66117-430 - Belém/PA
Email: acsrefrigeracao@hotmail.com
Telefone: 9199947022
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471425

Dispensa: 2012/38-Data: 11/12/2012
Valor: 655.00
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva das eletrobombas de
abastecimento hidráulico predial e de combate a incêndio, no
Edifício-Sede deste Órgão Ministerial.
Fundamento Legal: Art. 24, II e IV, da Lie nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 11/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TELEBOMBA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 556-C
CEP. 66020-645 - Belém/PA
Email: telebomba@amazonet.com.br
Telefone: 9132233973 Fax: 9132241155
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE